
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολο-

γήτων, Αδασμολόγητων και Φορολογημένων Ει-

δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Νέο Τερματικό Σταθμό 

No 2 του Λιμένα Ηγουμενίτσας.

2 Μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολο-

γήτων, Αδασμολόγητων και Φορολογημένων Ει-

δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Αερολιμένα Θεσσαλονί-

κης «Μακεδονία».

3 Επέκταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, 

Αδασμολόγητων και Φορολογημένων Ειδών της 

Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Αερολιμένα Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1166 (1)

   Μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολο-

γήτων, Αδασμολόγητων και Φορολογημένων Ει-

δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Νέο Τερματικό Σταθμό 

No 2 του Λιμένα Ηγουμενίτσας

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις :

α) του άρθρου 27, παρ. 1 του ν. 827/1978 «Περί ρυθ-

μίσεως δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατάξεων» 

(Α΄ 194),

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικό-

τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού,

γ) του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979. «Περί συστάσεως 

ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας δια την εκμετάλλευσιν 

καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμο-

λόγητων ειδών και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τού-

των εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α΄ 17),

δ) του άρθρου 120 παρ. 4 του ν. 2533/1997 «Χρημα-

τιστηριακή Αγορά Παραγώγων και Άλλες Διατάξεις»

(Α΄ 228),

ε) την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που 

υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 

«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 

την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής,

στ) τη υπ’ αρ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 968),

2. Την υπ’ αρ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 

(Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-

οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυα-

σμό με τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 

(Υ.ΟΔ.Δ. 689), «Ανανέωση θητείας Διοικητή Α.Α.Δ.Ε» 

και την με αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων».

4. Το υπ’ αρ. 19/18.02.2020 αίτημα της εταιρίας «Κατα-

στήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» με το οποίο ζητά 

την μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, 

Αδασμολόγητων και Φορολογημένων Ειδών στο Νέο 

τερματικό σταθμό No 2 του Λιμένα Ηγουμενίτσας

5. Το υπ’ αρ. 3276/22.06.2020 έγγραφο του Τελωνείου 

Ηγουμενίτσας το οποίο περιλαμβάνει τη γνωμοδότη-

ση της Επιτροπής της παρ. 2 του άρθρου 17, του π.δ. 

86/1979 μετά του σχετικού τοπογραφικού διαγράμμα-

τος.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-

λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την μετεγκατάσταση Αποθήκης του 

Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολόγητων και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3069

31119

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.23 17:43:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31120 Τεύχος B’ 3069/23.07.2020

Φορολογημένων Ειδών της Ανώνυμης Εταιρείας με την 
επωνυμία Κ.Α.E. A.E., εντός του τελωνειακά ελεγχόμε-
νου χώρου, στο Νέο τερματικό σταθμό No 2 του Λιμένα 
Ηγουμενίτσας, στη θέση και έκταση που προσδιορίζε-
ται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει το από 
22.06.2020 Πρακτικό Γνωμοδότησης της Επιτροπής της 
παρ. 2 του άρθρου 17, του π.δ. 86/1979.

2. Ο νέος υπό παραχώρηση χώρος θα καταλαμβάνει 
συνολική επιφάνεια 53 τ.μ. και θα βρίσκεται υπό τελω-
νειακή παρακολούθηση.

3. Το δικαίωμα εκμετάλλευσης του καταστήματος ανή-
κει αποκλειστικά στην εταιρία «Καταστήματα Αφορολο-
γήτων Ειδών Α.Ε.».

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία του καταστήματος 
διέπεται από τις διατάξεις του π.δ. 86/1979, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, από τις διατάξεις του άρθρου 
120 του ν. 2533/1997, από τις διατάξεις των υπουργικών 
αποφάσεων καθώς και τις σχετικές διαταγές που ρυθμί-
ζουν θέματα σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας, ελέγχου 
κλπ των καταστημάτων που εκμεταλλεύεται η εταιρία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2020 

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
Ι

    Αριθμ. Α.1167 (2)

Μετεγκατάσταση του Καταστήματος Αφορολο-

γήτων, Αδασμολόγητων και Φορολογημένων Ει-

δών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Αερολιμένα Θεσσαλονί-

κης «Μακεδονία».

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 27, παρ. 1 του ν. 827/1978 «Περί ρυθ-

μίσεως δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατάξεων» 
(Α΄ 194),

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού,

γ) του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979, «Περί συστάσεως 
ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας δια την εκμετάλλευσιν 
καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμο-
λόγητων ειδών και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τού-
των εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α΄ 17),

δ) του άρθρου 120 παρ. 4 του ν. 2533/1997 «Χρημα-
τιστηριακή Αγορά Παραγώγων και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 
228), 

ε) του άρθρου 223 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες δι-
ατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονο-
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 94),

στ) την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που 
υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 
την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής.

ζ) της υπ’ αρ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 968).

2. Την υπ’ αρ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
(Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της περ. α' της παρ. 3 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), «Ανανέωση θητείας Διοικητή Α.Α.Δ.Ε» 
και την υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

4. Τα υπ’ αρ. 2/30.1.2020 και 34/1.06.2020 αιτήματα της 
εταιρίας «Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» με 
τα οποίο ζητά την μετεγκατάσταση του Καταστήματος 
Αφορολογήτων, Αδασμολόγητων και Φορολογημένων 
Ειδών στον Αερολιμένα Θεσσαλονίκης «Μακεδονία».

5. Το υπ’ αρ. 6103/11.06.2020 έγγραφο του Β' Τελω-
νείου Αερολιμένα Μακεδονία το οποίο περιλαμβάνει 
τη γνωμοδότηση της Επιτροπής της παρ. 2 του άρθρου 
17, του π.δ. 86/1979 μετά του σχετικού τοπογραφικού 
διαγράμματος.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την μετεγκατάσταση του Καταστήματος 
Αφορολογήτων, Αδασμολόγητων και Φορολογημένων 
Ειδών της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία Κ.Α.Ε. 
Α.Ε., εντός του τελωνειακά ελεγχόμενου χώρου στον 
Αερολιμένα Θεσσαλονίκης, στη θέση και έκταση που 
προσδιορίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συ-
νοδεύει το από 11.06.2020 πρακτικό Γνωμοδότησης της 
Επιτροπής της παρ. 2 του άρθρου 17, του π.δ. 86/1979.

2. Ο υπό παραχώρηση χώρος θα καταλαμβάνει συνο-
λική επιφάνεια 1.882,50 τ.μ. και θα βρίσκεται υπό τελω-
νειακή παρακολούθηση.

3. Το δικαίωμα εκμετάλλευσης του καταστήματος ανή-
κει αποκλειστικά στην εταιρία «Καταστήματα Αφορολο-
γήτων Ειδών Α.Ε.».

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία του καταστήματος 
διέπεται από τις διατάξεις του π.δ. 86/1979, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, από τις διατάξεις του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31121Τεύχος B’ 3069/23.07.2020

120 του ν. 2533/1997, από τις διατάξεις των υπουργικών 
αποφάσεων καθώς και τις σχετικές διαταγές που ρυθμί-
ζουν θέματα σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας, ελέγχου 
κλπ των καταστημάτων που εκμεταλλεύεται η εταιρία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2020 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
Ι

    Αριθμ. Α.1168 (3)

Επέκταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, 

Αδασμολόγητων και Φορολογημένων Ειδών της 

Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Αερολιμένα Κέρκυρας

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 27, παρ. 1 του ν. 827/1978 «Περί ρυθ-

μίσεως δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατάξεων» 
(Α΄ 194),

β) του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού,

γ) του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979. «Περί συστάσεως 
ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας δια την εκμετάλλευσιν 
καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμο-
λόγητων ειδών και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τού-
των εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α΄ 17),

δ) του άρθρου 120 παρ. 4 του ν. 2533/1997 «Χρημα-
τιστηριακή Αγορά Παραγώγων και Άλλες Διατάξεις» 
(Α΄ 228),

ε) του άρθρου 223 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες δι-
ατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονο-
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 94),

στ) την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που 
υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 
την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής,

ζ) της υπ’ αρ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 968).

2. Την υπ’ αρ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
(Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της περ. α' της παρ. 3 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 
689), «Ανανέωση θητείας Διοικητή Α.Α.Δ.Ε» και την με 
αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών (ΥΟΔΔ 27), «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Το υπ’ αρ. 3/30.1.2020 αίτημα της εταιρίας «Καταστήμα-
τα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» με τα οποίο ζητά την επέκτα-
ση του Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολόγητων 
και Φορολογημένων Ειδών στον Αερολιμένα Κέρκυρας.

5. Το υπ’ αρ. 2067/23.06.2020 έγγραφο του Τελωνείου 
Κέρκυρας το οποίο περιλαμβάνει τη γνωμοδότηση της 
Επιτροπής της παρ. 2 του άρθρου 17, του π.δ. 86/1979 
μετά του σχετικού τοπογραφικού διαγράμματος.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την επέκταση κατά 843,22 τ.μ. του Κα-
ταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολόγητων και Φο-
ρολογημένων Ειδών της Ανώνυμης Εταιρείας με την 
επωνυμία Κ.Α.Ε. Α.Ε., εντός του τελωνειακά ελεγχόμενου 
χώρου στον Αερολιμένα Κέρκυρας, στη θέση και έκταση 
που προσδιορίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει το από 17.06.2020 πρακτικό Γνωμοδότησης 
της Επιτροπής του άρθρου 17, παρ. 2 του π.δ. 86/1979.

2. Ο υπό παραχώρηση χώρος θα καταλαμβάνει συ-
νολική επιφάνεια μετά την επέκταση 1.742 τ.μ. και θα 
βρίσκεται υπό τελωνειακή παρακολούθηση.

3. Το δικαίωμα εκμετάλλευσης του καταστήματος ανή-
κει αποκλειστικά στην εταιρία «Καταστήματα Αφορολο-
γήτων Ειδών Α.Ε.».

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία του καταστήματος 
διέπεται από τις διατάξεις του π.δ. 86/1979, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, από τις διατάξεις του άρθρου 
120 του ν. 2533/1997, από τις διατάξεις των υπουργικών 
αποφάσεων καθώς και τις σχετικές διαταγές που ρυθμί-
ζουν θέματα σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας, ελέγχου 
κλπ των καταστημάτων που εκμεταλλεύεται η εταιρία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2020 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31122 Τεύχος B’ 3069/23.07.2020

*02030692307200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


